



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月2日

上場会社名 広島ガス株式会社

上場取引所 東

コード番号 9535 URL <https://www.hiroshima-gas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松藤 研介

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 総務部長 (氏名) 沖田 康孝

TEL 082- 252- 3000

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日

配当支払開始予定日

2023年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	42,724	5.3	1,907	32.1	2,057	24.2	1,303	10.7
2023年3月期第2四半期	40,592	20.0	1,443	96.6	1,657	2.3	1,177	31.2

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 2,281百万円 (71.2%) 2023年3月期第2四半期 1,332百万円 (46.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	19.06	
2023年3月期第2四半期	17.25	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	131,613	69,692	50.3
2023年3月期	141,996	67,860	45.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 66,244百万円 2023年3月期 64,539百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		5.00		7.00	12.00
2024年3月期		6.00			
2024年3月期(予想)				6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	90,000	5.5	2,800	60.1	3,000	59.5	2,000	61.7	29.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2023年11月2日)公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	68,490,018 株	2023年3月期	68,373,036 株
2024年3月期2Q	1,766 株	2023年3月期	1,766 株
2024年3月期2Q	68,399,879 株	2023年3月期2Q	68,271,172 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、添付資料P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	70,000	△6.0	2,600	△62.1	1,900	△61.2	27.78

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

個別業績予想の修正については、本日(2023年11月2日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	8
3. (参考) 個別業績の概要	9
(1) 2024年3月期第2四半期の個別業績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の売上高は、ガス販売単価の上昇等により、前年同四半期に比べ5.3%増加の42,724百万円となりました。

利益については、売上高の増加等により、営業利益は前年同四半期に比べ32.1%増加の1,907百万円、これに営業外損益を加えた経常利益は24.2%増加の2,057百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は10.7%増加の1,303百万円となりました。

なお、当社グループの売上高は、ガス事業のウェイトが高く、ガス事業の性質上、売上高に季節的変動があり、冬期に多くの売上が計上されます。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金の減少等により、前連結会計年度末に比べ10,382百万円減少の131,613百万円となりました。

負債は、有利子負債の減少等により、前連結会計年度末に比べ12,214百万円減少の61,921百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,832百万円増加の69,692百万円となりました。

これらの結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は、50.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想および個別業績予想については、原料価格、為替水準の動向等を踏まえ、売上高および利益が前回予想から下回る見込みとなったことから、2023年5月11日に公表した通期の業績予想を修正いたしました。詳細については、本日(2023年11月2日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	16,102	15,710
供給設備	30,917	30,739
業務設備	4,116	4,075
その他の設備	7,776	9,443
建設仮勘定	5,694	5,641
有形固定資産合計	64,608	65,611
無形固定資産	141	142
投資その他の資産		
投資有価証券	12,922	13,928
繰延税金資産	1,182	948
その他投資	4,417	4,306
貸倒引当金	△17	△17
投資その他の資産合計	18,504	19,164
固定資産合計	83,254	84,918
流動資産		
現金及び預金	35,637	27,826
受取手形、売掛金及び契約資産	9,644	6,408
商品及び製品	1,061	883
原材料及び貯蔵品	8,382	7,928
その他流動資産	4,038	3,651
貸倒引当金	△22	△2
流動資産合計	58,741	46,695
資産合計	141,996	131,613

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	16,000	16,000
長期借入金	28,123	28,253
役員退職慰労引当金	315	320
ガスホルダー修繕引当金	532	565
保安対策引当金	423	349
器具保証引当金	233	220
退職給付に係る負債	499	470
資産除去債務	234	236
その他固定負債	1,016	964
固定負債合計	47,378	47,380
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	2,761	832
支払手形及び買掛金	4,847	5,093
未払法人税等	1,845	697
コマーシャル・ペーパー	12,000	4,000
その他流動負債	5,303	3,916
流動負債合計	26,757	14,540
負債合計	74,135	61,921
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,246	5,268
資本剰余金	1,216	1,238
利益剰余金	55,430	56,255
自己株式	△0	△0
株主資本合計	61,893	62,762
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,271	1,873
繰延ヘッジ損益	860	816
為替換算調整勘定	527	780
退職給付に係る調整累計額	△13	11
その他の包括利益累計額合計	2,646	3,482
非支配株主持分	3,320	3,447
純資産合計	67,860	69,692
負債純資産合計	141,996	131,613

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	40,592	42,724
売上原価	27,106	28,421
売上総利益	13,486	14,303
供給販売費及び一般管理費	12,042	12,396
営業利益	1,443	1,907
営業外収益		
受取利息	0	2
受取配当金	98	105
持分法による投資利益	75	6
雑収入	183	203
営業外収益合計	359	318
営業外費用		
支払利息	88	98
雑支出	56	69
営業外費用合計	145	167
経常利益	1,657	2,057
特別利益		
投資有価証券売却益	62	57
特別利益合計	62	57
税金等調整前四半期純利益	1,719	2,115
法人税、住民税及び事業税	384	614
法人税等調整額	39	55
法人税等合計	424	670
四半期純利益	1,295	1,444
非支配株主に帰属する四半期純利益	117	141
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,177	1,303

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,295	1,444
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△108	601
繰延ヘッジ損益	△422	△46
退職給付に係る調整額	26	25
持分法適用会社に対する持分相当額	542	254
その他の包括利益合計	36	836
四半期包括利益	1,332	2,281
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,214	2,139
非支配株主に係る四半期包括利益	117	141

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

一部の連結子会社において、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

(追加情報)

ロシア・ウクライナ情勢を受けた会計上の見積り

当社はロシアからもLNGを輸入しておりますが、現状、滞りなく原料調達ができております。国際情勢による原料調達への影響を正確に予測することは困難であります。

当社グループでは、ロシアからの輸入を含むLNGの調達が継続すると仮定して各種の会計上の見積りを行っております。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス事業	LPG事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	31,021	8,500	39,521	1,070	40,592	—	40,592
セグメント間の内部売上高 又は振替高	604	64	668	326	994	△994	—
計	31,625	8,565	40,190	1,396	41,587	△994	40,592
セグメント利益又は損失(△)	1,321	115	1,437	△64	1,372	71	1,443

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設事業、高齢者サービス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額71百万円は、連結消去等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス事業	LPG事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	33,403	8,187	41,590	1,133	42,724	—	42,724
セグメント間の内部売上高 又は振替高	560	43	604	369	974	△974	—
計	33,964	8,230	42,195	1,503	43,698	△974	42,724
セグメント利益	1,493	226	1,720	95	1,815	91	1,907

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設事業、高齢者サービス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額91百万円は、連結消去等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. (参考) 個別業績の概要

(1) 2024年3月期第2四半期の個別業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

① 個別経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	32,928	7.4	1,210	25.7	1,611	17.9	1,224	5.2
2023年3月期第2四半期	30,664	22.9	963	—	1,367	164.5	1,163	27.5

② 個別ガス販売実績等

(i) お客さま戸数

(単位：戸)

	前年同四半期末 (2022年9月30日)	当四半期末 (2023年9月30日)	増減	率(%)
お客さま戸数	416,395	416,936	541	0.1

(ii) ガス販売量

(単位：百万m³)

		前年同四半期 (2022年4月1日～ 2022年9月30日)	当四半期 (2023年4月1日～ 2023年9月30日)	増減	率(%)
家庭用		36	35	△0	△2.5
業務用	商業用	18	18	△0	△0.2
	公用及び 医療用	17	16	△0	△5.0
	工業用	127	117	△10	△8.4
	計	164	152	△11	△7.1
卸供給等		34	38	3	11.0
合計		235	226	△8	△3.7

(注) ガス販売量はすべて、毎月の検針による使用量の計量に基づいたものを45MJ (メガジュール)/m³で換算して表示しております。